1-97 (2018) 

П Р И Г О В О Р

 № 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 11 мая 2018 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего – судьи Пермякова А.С., единолично,

при секретаре Кунгурцеве Д.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> УР ФИО1,

подсудимой ФИО2,

его защитника – адвоката Кириллова О.Б., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, являясь председателем правления СНТ «Шудьинка» 

<

адрес> УР, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ заседания общего собрания членов СНТ «Шудьинка» ФИО2 избрана на должность председателя правления СНТ «Шудьинка».

В своей служебной деятельности ФИО2 была обязана руководствоваться требованиями Конституции РФ, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», уставом СНТ «Шудьинка», должностным регламентом, иными законами и нормативно-правовыми актами РФ, Конституцией УР, законами и нормативно-правовыми актами УР, муниципальными правовыми актами.

Согласно ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения возглавляет председатель правления, избранный из числа членов правления на срок два года.

Полномочия председателя правления определяются указанным Федеральным законом и уставом такого объединения.

Председатель правления при несогласии с решением правления вправе обжаловать данное решение общему собранию членов такого объединения (собранию уполномоченных).

Председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения действует без доверенности от имени такого объединения, в том числе:

1) председательствует на заседаниях правления;

2) имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с уставом объединения не подлежат обязательному одобрению правлением или общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных);

3) подписывает другие документы от имени такого объединения и протоколы заседания правления;

4) на основании решения правления заключает сделки и открывает в банках счета такого объединения;

5) выдает доверенности, в том числе с правом передоверия;

6) обеспечивает разработку и вынесение на утверждение общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных) внутренних регламентов такого объединения, положения об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением;

7) осуществляет представительство от имени такого объединения в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в организациях;

8) рассматривает заявления членов такого объединения.

Председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в соответствии с уставом такого объединения исполняет другие необходимые для обеспечения нормальной деятельности такого объединения обязанности, за исключением обязанностей, закрепленных настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения за другими органами управления таким объединением.

Согласно ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» председатель правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения и члены его правления при осуществлении своих прав и исполнении установленных обязанностей должны действовать в интересах такого объединения, осуществлять свои права и исполнять установленные обязанности добросовестно и разумно.

Согласно должностной инструкции председателя правления СНТ «Шудьинка» ФИО2 была обязана координировать и направлять деятельность членов товарищества по планово-экономическим, финансово-хозяйственным и иным вопросам.

ФИО2 имела право первой подписи под финансовыми документами, подписывать документы от имени товарищества и протокола заседания правления. 

Председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества ФИО2 при осуществлении своих прав и исполнении установленных обязанностей должна была действовать в интересах товарищества, осуществлять свои права и исполнять установленные обязанности добросовестно и разумно.

Кроме этого, ФИО2 должна была отвечать за:

- финансовую дисциплину товарищества;

- сохранность материальных ценностей товарищества и их использование в соответствии с принятыми решениями;

Председатель правления несет ответственность перед товариществом за убытки, причиненные товариществу своим действием (бездействием). При выявлении финансовых злоупотреблений или нарушений, причинении убытков товариществу, может быть привлечен к дисциплинарной, материальной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством.

Согласно п. 4.1 устава СНТ «Шудьинка» средства товарищества образуются из вступительных, членских и целевых взносов и прочих поступлений в соответствии с решением общих собраний и действующим законодательством. Денежные средства хранятся в установленном порядке на расчетном счете товарищества в учреждении банка.

Согласно п. 4.7 устава СНТ «Шудьинка» порядок учёта, хранения и расходования средств устанавливается решением общего собрания членов товарищества (собрания уполномоченных).

ФИО2, имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенного имущества, принадлежащего СНТ «Шудьинка», при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хищение чужого имущества, путем присвоения денежных средств, которые в соответствии с уставом СНТ «Шудьинка» являлись вверенными ФИО2, с использованием своего служебного положения – председателя СНТ «Шудьинка», из корыстной заинтересованности, а именно хищение денежных средств в размере 6 001,00 рубля из кассы, распорядителем которой является общее собрание членов СНТ «Шудьинка», несущая материальную ответственность за вверенные ей денежные средства, с последующим предоставлением бухгалтеру А.М.Ю. заявления и дачи устных указаний на получение материальной помощи и премии по итогам 2014 года, соответственно, имея цель скрыть информацию от общего собрания членов СНТ «Шудьинка» о получении из кассы денежных средств на общую сумму в размере 6 001,00 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ на территории СНТ «Шудьинка» состоялось заседание правления садоводческого некоммерческого товарищества при участии ревизионной комиссии. На повестке дня обсуждался вопрос о стимулировании работы членов правления денежным поощрением, однако по итогам заседания вопрос остался без утверждения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь председателем СНТ «Шудьинка», в соответствии с должностной инструкцией, принимала участие в указанном заседании правления СНТ «Шудьинка». После вышеуказанного заседания, достоверно зная о том, что выплата материальной помощи утверждена не была, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении правления СНТ «Шудьинка», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, СНТ «Шудьинка», участок №, ФИО2 изготовила заявление на получение материальной помощи в размере 4 000,00 рублей. Далее, преследуя корыстные цели, ФИО2, не согласовав данное заявление на общем собрании членов СНТ «Шудьинка», в указанное время обратилась с ним к бухгалтеру А.М.Ю., находившейся в помещении правления СНТ «Шудьинка» по указанному адресу. Получив заявление председателя СНТ «Шудьинка» ФИО2, А.М.Ю., будучи обязанной выполнить её требования, в силу п. 2.3 трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего в этот же день в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут выдала последней из кассы СНТ «Шудьинка», находящейся в помещении правления СНТ «Шудьинка», расположенного по указанному адресу, 4 000,00 рублей. ФИО2, получив денежные средства в размере 4 000,00 рублей из кассы садового некоммерческого товарищества, похитила, присвоив их. При этом ФИО2 осознавала, что выдача материальной помощи в размере 4 000,00 рублей возможна только с согласия общего собрания членов СНТ «Шудьинка», тем самым ФИО2 присвоила вверенное ей имущество СНТ «Шудьинка».

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в помещении правления СНТ «Шудьинка», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, СНТ «Шудьинка», участок №, вновь обратилась к бухгалтеру А.М.Ю., находившейся в указанном месте, с указанием в устной форме о выплате ей премии по итогам 2014 года в размере 2 001,00 рубля, не согласовав данное решение на общем собрании членов СНТ «Шудьинка».

В указанное время А.М.Ю., находившаяся в помещении правления СНТ «Шудьинка» по указанному адресу, будучи обязанной выполнить требования председателя СНТ «Шудьинка», в силу п. 2.3 трудового договора с работником № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовила расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего в этот же день в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут выдала ФИО2 из кассы СНТ «Шудьинка», находящейся в помещении правления СНТ «Шудьинка», расположенного по указанному адресу, 2 001,00 рубль. ФИО2, получив денежные средства в размере 2 001,00 рублей из кассы садового некоммерческого товарищества, похитила, присвоив их. При этом ФИО2 осознавала, что выдача премии в размере 2 001,00 рубль возможна только с согласия общего собрания членов СНТ «Шудьинка», тем самым ФИО2 присвоила вверенное ей имущество СНТ «Шудьинка».

В результате преступных действий ФИО2 денежные средства в размере 4 000,00 рублей, а также 2 001,00 рубль были похищены из кассы СНТ «Шудьинка», после чего ФИО2 распорядилась ими по собственному усмотрению. 

Совершая указанные выше преступные действия, непосредственно направленные на незаконное получение денежных средств, путем хищения, с использованием служебного положения, ФИО2 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба СНТ «Шудьинка» на сумму 6 001,00 рубль и желала этого из корыстных побуждений.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимой обвинение понятно, с обвинением она согласна в полном объёме и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также установлено, что это ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником в присутствии последнего. Подсудимой разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и последняя осознаёт данные последствия.

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласились.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также то, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимой наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжёлых заболеваний, инвалидность, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, указанных в п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО2 учитывает правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО2 на учете в РКПБ не состоит, каких-либо иных данных, дающих основания сомневаться в её вменяемости, судом не установлено. С учетом имеющихся в материалах дела данных и поведения подсудимой в судебном заседании суд приходит к выводу об её вменяемости в настоящее время, а также относительно инкриминируемого деяния.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Принимая во внимание, обстоятельства преступления, его общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания.

Суд принимает во внимание обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, отсутствие у ФИО2 судимостей, признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, её исключительно положительные характеристики по месту жительства и предыдущему месту работы, смягчающие наказание обстоятельства и считает справедливым и достаточным для исправления подсудимой назначить наказание в виде штрафа. 

Кроме того, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и в совокупности признаёт данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления и назначает ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ и без дополнительных видов наказания.

При указанных обстоятельствах, учитывая добровольное возмещение ущерба, а также прекращение служебных полномочий ФИО2, суд при назначении наказания считает возможным не применять к ней положения ч. 3 ст. 47 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ срок выплаты штрафа составляет 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>); ИНН № КПП №; Банк получателя: Отделение-НБ Удмуртская Республика, БИК №, р/с №; КБК (угол. штраф) №; УИН не заполняется или в поле проставляется 0; ОКТМО №.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – кассовая книга за ДД.ММ.ГГГГ, кассовая книга за ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ – вернуть В.Н.Ю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший. В этот же срок осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Пермяков